
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

prosinec 2015

12

12 Tříkrálovská 
sbírka9 Výstava Bohuslava 

Fuchse6 Adventní 
čas

www.hermanuv -mestec.cz

Vážení spoluobčané,
rok 2015 se pomalu chýlí 

ke konci a nám nezbývá, 
než se ohlédnout za jeho 
průběhem. V životě města, 
které si připomnělo 690 let 
od první písemné zmínky 
je jeden rok zlomkem, přes-

to však naše město zaznamenalo řadu událostí, 
které do jeho historie budou neodmyslitelně 
vepsány.

Hned v lednu navštívil osobně naše město 
hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Ne-
tolický, Ph.D., kterým tím tak pomyslně odstar-
toval rok spolupráce s krajem, které já si velmi 
považuji. Pravidelné setkávání a zájem jednotli-
vých radních kraje o naše město a akce v našem 
městě jsou díky dobré práci nejen vedení měs-
ta, zaměstnanců MěÚ, ředitelů příspěvkových 
organizací, ale i aktivních spolků v našem městě 
velmi dobrou vizitkou a já tak mohu hrdě poslou-
chat, že naše město, naše organizace a naši lidé 
s krajem mluvit umí. Jen městský rozpočet byl 
díky dobré dotační spolupráci s krajem posílen 
o téměř 12 milionů Kč. Ostatně i osobní záštita 
a výše finanční podpory samotného hejtmana 
ve prospěch Podzimních slavností a oslav 690 let 
města nebývá zdaleka v kraji obvyklou. Máme tak 
do dalšího roku na co navazovat a mé poděko-

vání patří všem, kdo se na této dobré spolupráci 
podílejí.

Z významných investičních projektů bylo na 
co navazovat z připravených akcí již z roku 2014. 
Odbahnění rybníka Martin, zateplení a výměna 
oken DDM, dokončení nové budovy Městského 
úřadu a rekonstrukce Sokolovny, která se v první 
polovině roku stala 100% městskou. Ačkoliv jsme 
u všech těchto náročných akcí potýkali s řadou 
problémů, tak jsem přesvědčen, že jsme uve-
dené projekty zvládli dokončit nejen v souladu 
s připravenými záměry, ale i technicky a finančně 
dobře. Byť například sokolovna by si v přípravě 
projektu a dotační politiky zasloužila daleko více 
a mohla i ušetřit část městské kasy.

Stejně jako složité dokončení jednání s ústře-
dím České obce sokolské a možnost zachránit 
významný majetek na území našeho města, tak 
především rozsáhlé přípravné strategické plány 
a opatření pro roky budoucí považuji za úspěš-
ně zvládnuté kroky pro naše město. Program 
regenerace Městské památkové zóny, odkup 
pozemků pro budoucí výstavbu autobusového 
terminálu a tím i odlehčení centra města ocení-
me v budoucnu. Stejně tak dle mého správným 
krokem je vznik nové příspěvkové organizace 
města pro „sportovní a kulturní zařízení“ a po-
kud budeme náležitě pečliví a ostražití, tak i vznik 

Městské policie nám své opodstatnění a pomoc 
klidného života v našem městě usnadní.

Spokojen jsem s činností Rady města i velkou 
většinou členů Zastupitelstva města. Jsem rád, 
že i přes různé názory na jednotlivé problémy 
dokážeme bez ohledu na politické uskupení 
konstruktivně řešit městské problémy. Pracovní 
jednání mne utvrdily v tom, že jsme městem, 
kdy lidé spolu chtějí mluvit a mají o naše město 
zájem. I jim, městským politikům, bych rád touto 
cestou poděkoval za rok 2015.

Na závěr nemohu nezmínit Podzimní městské 
slavnosti a Rozsvícení vánočního stromu. Obě 
akce přivedly do centra města mnoho návštěv-
níků, a byť počasí na první adventní neděli neby-
lo na naší straně, tak smekám pomyslný klobouk 
před všemi, kdo pomáhali a pomáhají se zajiště-
ním těchto typů akcí. Je to pro mne pomyslné ví-
tězství roku 2015 vědět, že mezi námi žije řada lidí, 
kteří dobrovolně a rádi obětují svůj čas a energii 
pro naše město.

Děkuji všem za dobrou spolupráci, těším se na 
rok nový. Vám všem vážení spoluobčané přeji do 
roku příštího hodně zdraví, osobní spokojenosti 
a dobrého pocitu ze života v Heřmanově Městci. 
Ať se vám v novém roce daří!

Josef Kozel
starosta města

Vážení spoluobčané,
jménem celého Zastupitelstva města a zaměstnanců MěÚ Heřmanův Městec
vám přejeme klidné vánoční svátky a rok 2016 prožitý ve zdraví a spokojenosti.

Josef Kozel  Otakar Volejník
starosta města  místostarosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Z jednání Rady města

Jednání Rady města ze dne 18. 11. 2015
č. 454/2015 RM bere na vědomí zápis z jedná-

ní sportovní komise ze dne 15. 9. 2015. a vyjádření 
JUDr. Tomáše Plavce a neschvaluje s ohledem na 
návrh vniku nové příspěvkové organizace záměr 
pronajímat reklamní plochy oddílům za zvýhodně-
nou cenu v městské hale.

č. 455/2015 RM bere na vědomí zápis z jednání 
Komise koncepce a rozvoje města č. 4 ze dne 2. 11. 
2015

č. 456/2015 RM bere na vědomí rezignaci člena 
Komise kulturní p. Josefa Hlíny na členství v komisi 
k 30. 10. 2015.

č. 457/2015 RM schvaluje ukončení Smlouvy o za-
jištění provozování pohřebiště v jiné obci s obcí Kle-
šice s pozbytím účinnosti k 31. 12. 2015.

č. 458/2015 RM schvaluje návrh Řádu veřejného 
pohřebiště a Ceník hřbitovních služeb s účinností 
od 1. 1. 2016

č. 459/2015 RM projednala návrh obecně závaz-
né vyhlášky o místním poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství.

č. 460/2015 RM projednala návrh obecně závaz-
né vyhlášky o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů.

č. 461/2015 RM projednala návrh obecně závaz-
né vyhlášky o místním poplatku ze psů a schvaluje 
návrh vyhlášky.

č. 462/2015 RM schvaluje uzavření dohody 
o ukončení nájmu na pozemek parcelní číslo 856/48 
o výměře 359 m2 v k. ú. H. M. – Ježkovka s panem 
Antonínem Láníkem a uzavření nájemní smlouvy 
na pozemek parcelní číslo 856/48 o výměře 359 m2 
v k. ú. H. M. – Ježkovka za cenu 4 Kč/m2/rok s paní 
Janou Urbanovou.

č. 463/2015 RM bere na vědomí čerpání rozpočtu 
vedlejšího hospodářství za III. čtvrtletí 2015.

č. 464/2015 RM schvaluje provozní řád budovy 
úřadu č. p. 801 v Havlíčkově ulici.

č. 465/2015 RM schvaluje likvidaci nepoužitel-
ného majetku v Domově pro seniory dle seznamu 
likvidační komise.

č. 466/2015 RM schvaluje složení a jmenování 
konkursní komise ve složení Otakar Volejník, Fran-
tišek Dvořák, Mgr. Gabriela Kabešová, Mgr. Miluše 
Málková, Mgr. Ladislava Jindrová, Bc. Milena Miná-
řová a tajemníka této komise Ing. Ivanu Jankovskou 
pro výběrové řízení na obsazení funkčního místa 
ředitele/ky Mateřské školy Jiráskova 842, H. M.

č. 467/2015 RM schvaluje Základní škole H. M. 
čerpání finančních prostředků ve výši 250 000 Kč 
z fondu odměn Základní školy H. M.

č. 468/2015 RM schvaluje Základní škole H. M. sní-
žení neinvestičního příspěvku o 300 000 Kč a ukládá 
převést výše uvedené finanční prostředky zpět na 
účet města.

č. 469/2015 RM schvaluje platové výměry ředitelů 
příspěvkových organizací Města H. M., na základě 
nařízení vlády ze dne 19. října 2015, kterým se mění 
nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších předpisů, které nabývají účin-
nosti 1. 11. 2015.

č. 470/2015 RM schvaluje ukončení stávajících 
a uzavření nových smluv s firmou BYTEP HM s. r. o. 
dle aktuálních potřeb Města H. M. a ukládá připravit 
s firmou BYTEP HM s. r. o. nové smlouvy, které bu-
dou odpovídat současným potřebám města H. M.

č. 471/2015 RM bere na vědomí výpis konta Heř-
manoměsteckých slavností.

č. 472/2015 RM bere na vědomí protokol o pro-
vedené kontrole psího útulku.

č. 473/2015 RM schvaluje vypsání záměru na pro-
voz restaurace v budově Sokolovny, Jiráskova 533, 

Termíny jednání 
Zastupitelstva města

• Pondělí 1. 2. / 21. 3. / 20. 6. 2016 v 17.00 
(koná se v nové budově městského úřadu)

Otevřená kancelář starosty
• Pondělí 11. 1. a 25. 1. 2016 14–16 
Máte        -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 

veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi

Josef Kozel, starosta města

Termín jednání Rady města
• 20. 1. / 3. 2. / 9. 3. / 23. 3. / 13. 4. / 27. 4. / 

11. 5. / 8. 6. / 22. 6. 2016.

538 03 H. M. od 1. 1. 2016 dle stanovených podmínek 
nájmu s minimálním ročním nájemným 60.000 Kč.

č. 474/2015 RM schvaluje provozní řád Sokolov-
ny na adrese Jiráskova 533, H. M. a ceník pronájmu 
Sokolovny platný od 19. 11. 2015 a jmenuje správce 
sokolovny pana Dalimila Nevečeřala a ukládá ur-
čenému správci provozu zajistit provoz Sokolovny 
od čtvrtka 19. 11. 2015 a zajistit řádné zveřejnění 
provozního řádu a ceníku pronájmu na webových 
stránkách města a v prostoru interiéru budovy so-
kolovny.

č. 475/2015 RM schvaluje bezúplatný převod 
movitých věcí pěveckého sboru Vlastislav na nově 
utvořený spolek Pěvecký sbor Vlastislav H. M., z.s. dle 
Seznamu movitých věcí ze dne 18. 11. 2015 v hod-
notě 1.000 Kč.

č. 476/2015 RM bere na vědomí informace o vzni-
ku spolku Smíšený amatérský komorní orchestr H. 
M., z.s. a žádost o umístění sídla spolku v Multifunkč-
ním centru H. M. na adrese náměstí Míru 288, H. M. 
a souhlasí s umístěním sídla spolku Smíšený ama-
térský komorní orchestr H. M., z.s. v Multifunkčním 
centru H. M. na adrese náměstí Míru 288, H. M.

č. 477/2015 RM projednala žádost spolku Živé 
město H. M., z. s. týkající se užívání pozemku Ma-
sarykova náměstí pro veřejnou akci „Vypouštění 
balonků s přáním Ježíškovi“ plánovanou na neděli 
13. 12. 2015. A uděluje souhlas s užíváním pozemků 
Masarykova náměstí.

č. 478/2015 RM schvaluje vypsání záměru na pro-
nájem části prostoru přírodního parku Bažantnice, 
tj. plochy označené v části p. č. 1024/1 v katastrálním 
území H. M. za účelem umístění pouťových atrakcí 
s příslušenstvím pro konání tradiční Bartolomějské 
pouti pořádané v měsíci srpnu v letech 2016–2018.

č. 479/2015 RM schvaluje harmonogram zřízení 
Městské policie H. M. a koncepci činnosti Městské 
policie H. M. a ukládá předložit zastupitelstvu města 
na pracovním jednání v kontextu navržené rozpoč-
tové položky.

č. 480/2015 RM bere na vědomí zpracovaný 
„Rozpočtový výhled města H. M. s analýzou financí 
a ratingem 2016–2019“ firmou CityFinanace Ing. Lu-
děk Tesař.

č. 481/2015 RM bere na vědomí čerpání rozpočtu 
města H. M. ke dni 30. 9. 2015.

č. 482/2015 RM schvaluje návrh rozpočtu Města 
H. M. pro rok 2016 a návrh rozpočtu vedlejšího hos-
podářství Města H. M. pro rok 2016.

Jednání Rady městaze dne 2. 12. 2015
č. 483/2015 RM souhlasí s návrhem zřizovací listi-

ny Sportovní a kulturní zařízení města H. M., příspěv-
ková organizace s účinností od 1. 3. 2016 a schvaluje 
v případě zřízení nové příspěvkové organizace Za-
stupitelstvem města jmenování ředitele p. Dalimila 
Nevečeřala, dosavadního vedoucího kina a rámco-
vý harmonogram převodu jednotlivých městských 
subjektů pod organizaci Sportovní a kulturní zařízení 
města H. M., příspěvková organizace následovně: od 
1. 3. 2016 – sokolovna, kino, synagoga a židovská 
škola, židovský dvojdomek – vše včetně obslužných 
venkovních prostor od 1. 7. 2016 – sportovní hala

č. 484/2015 RM jmenuje Mgr. Irmu Celundovou 
od 1. 1. 2016 ředitelkou MŠ Jiráskova 842, H. M.

č. 485/2015 RM bere na vědomí předloženou 
analýzu JUDr. Tomáše Plavce a neschvaluje opako-
vání zadávacího řízení na administraci zakázky Svoz 
a likvidace odpadu v H. M. se společností CGB Con-
sult s. r. o. 3. 1. vypovědět smlouvu se společností 
CGB Consult s. r. o.

č. 486/2015 RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
užívacích práv ke službě systému ASPI s počtem pěti 
uživatelů za cenu 21 068 Kč/rok bez DPH.

č. 487/2015 RM bere na vědomí informaci o stavu 
OZV 7/2010 a 8/2010.

č. 488/2015 RM schvaluje navýšení počtu za-

městnanců o jednoho pracovníka a ukládá vypsání 
výběrové řízení na funkci správce sítě / IT specialista.

č. 489/2015 RM bere na vědomí zápis z jed-
nání komise životního prostředí č. 4/2015 ze dne 
9. 11. 2015.

č. 490/2015 RM schvaluje navržené odměny ře-
ditelům příspěvkových organizací.

č. 491/2015 RM schvaluje přijetí věcného daru 
v souladu s článkem VII, bodem 15 Zřizovací listiny 
Domova pro seniory H. M. (dodatek č. 4). Věcný dar 
byl přijat od paní Musílkové Dagmar.

č. 492/2015 RM schvaluje podporu benefičního 
koncertu dne 12. 12. 2015, formou poskytnout pro-
story synagogy pro tento koncert zdarma, s pod-
mínkou dodržení zákona o veřejných sbírkách (zá-
kon č. 117/2001 Sb.).

č. 493/2015 RM nedoporučuje odprodej části po-
zemku parcelní číslo 2185/3 o výměře 150 m2 v k.ú. 
H. M. panu Ing. Stanislavu Jeřábkovi za cenu 259 Kč 
a doporučuje ponechání v majetku města a její pří-
padné vyčištění.

č. 494/2015 RM schvaluje přidělení městského 
bytu č. 7 na Masarykově náměstí č. p. 33, H. M. panu 
Zdeňku Mrkusovi, a to od 1. 1. 2016 na dobu 1 roku 
v souladu s Pravidly pro přidělování bytů v majetku 
Města H. M.

č. 495/2015 RM projednala žádost spolku Junák - 
český skaut, středisko Leknín H. M., z. s. týkající se uží-
vání pozemku náměstí Míru pro veřejnou akci „Bet-
lémské světlo“ plánovanou na středu 23. 12. 2015 
a uděluje souhlas s užíváním pozemků náměstí 
Míru před kostelem sv. Bartoloměje pro pořádání 
charitativní a veřejné akce „Betlémské světlo“ plá-
novanou na středu 23. 12. 2015 a osvobozuje dle 
článku 8 odst. a) obecně závazné vyhlášky o míst-
ních poplatcích za užívání veřejného prostranství.

č. 496/2015 RM projednala návrh Dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo se společností ABP Consulting a. s. 
na realizaci stavby Snížení energetické náročnosti 
sokolovny v H. M., jehož předmětem je úprava před-
mětu díla a s tím spojená změna ceny díla a ukládá 
uzavření dodatku.

č. 497/2015 RM bere na vědomí protokol o prů-
běhu auditu plnění „Smlouvy o zajištění zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů“ se společností 
EKO -KOM a. s.

č. 498/2015 RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace SDH

č. 499/2015 RM bere na vědomí návrh rozpočto-
vého opatření č. 4/2015.

č. 500/2015 RM schvaluje návrh programu jed-
nání Zastupitelstva města H. M., které se uskuteční 
v pondělí 14. 12. 2015.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Městský úřad informuje občany:

cestovního pasu na kterémkoli obecním úřadu 
obce s rozšířenou působností (např. Chrudim, 
Pardubice, Přelouč…). Jako vydávající úřad bude 
v dokladu uveden ten, u kterého občan podal 
žádost. Jestliže občan při podání žádosti po-
žádá o převzetí dokladu na jiném úřadu, bude 
toto převzetí zpoplatněno správním poplatkem 
100 Kč, který bude splatný při převzetí cestov-
ního pasu.
Nově!!! Občan může požádat o vydání cestov-
ního pasu s biometrickými údaji ve lhůtě do 6 
pracovních dnů s platností na 10 let, správní po-
platek činí 4.000 Kč. Občanům mladším 15 let 
bude doklad vydaný na dobu 5 let za správní 
poplatek 2.000 Kč. Tento doklad si občan musí 
převzít pouze v místě podání žádosti.
EVIDENCE OBYVATEL:

Od 1. ledna 2016 budou občanům, kteří mají 
trvalý pobyt vedený na adrese ohlašovny měst-
ského úřadu, oznámení o uložení zásilky a výzvy 
s poučením ukládány na adrese sídla ohlašovny.

Od 1. ledna 2016 vstupuje v platnost novela zákona o občanských průkazech, zákona 
o cestovních dokladech a zákona o evidenci obyvatel. Občany našeho města informuje-
me o těchto změnách:

OBČANSKÉ PRŮKAZY:
Občanům starším 70 let budou občanské 

průkazy vydávány s platností na 35 let od data 
vydání dokladu, avšak při změně údaje uvede-
ného v OP (např. změna stavu, změna trvalého 
pobytu) bude nutné občanský průkaz vyměnit.

Občan si může i nadále požádat o vydání ob-
čanského průkazu na kterémkoli obecním úřadu 
obce s rozšířenou působností (např. Chrudim, 
Pardubice, Přelouč…), ale nově bude v OP uve-
den jako vydávající úřad ten, u kterého občan 
podal žádost. Jestliže občan při podání žádosti 
požádá o převzetí dokladu se strojově čitelnými 
údaji na jiném úřadu, bude toto převzetí zpoplat-
něno správním poplatkem 100 Kč, který bude 
splatný při převzetí občanského průkazu.

Povinnost požádat o vydání OP je po dovršení 
věku 15 let, nejpozději však do 30 dnů ode dne, 
kdy občan dosáhl věku 15 let.
CESTOVNÍ PASY:

Od 1. 1. 2016 si občan může požádat o vydání 

Milí spoluobčané,

odstavného parkoviště pro osobní vozidla. V roce 
2016 proběhnou práce na projektové dokumen-
taci s cílem dosažení dotačních titulů EU. Věřím 
v úspěšnost při podání žádosti, jelikož některé 
programy se v příštím roce zaměřují mimo jiné 
na výstavbu, rekonstrukci, modernizaci silnic, vý-
stavbu a rekonstrukci stezek pro bezmotorovou 
dopravu, infrastrukturu pro potřeby veřejné do-
pravy – dopravní terminály, zastávky apod.

Naše město má co nabídnout, ale je důležité 
jasně definovat jeho hodnoty, kterým je třeba 
dát maximální prostor. Hodnoty nemusí nutně 
tvořit pouze historické, architektonické či přírodní 
památky, ale může to být energie místa. Jak jsme 
se před volbami zavázali, našim cílem v roce 2016 
bude vytvoření „strategického dokumentu“ vy-
tvořený odbornými architekty a dopravním inže-
nýrem. Tento dokument by měl být vodítkem, kam 
bude město v budoucnu směřovat. Řeč je o vytvo-
ření koncepčního plánu, který bude zohledňovat 
potřeby obyvatel a zkvalitňovat život uvnitř města. 
Dokumentace bude mít výkresové části, které jas-
ně popíší směřování vzešlého konceptu a bude ře-
šit problémová místa. V této souvislosti mne potě-
šila informace od ministryně pro místní rozvoj Karly 
Šlechtové, že města mohou na zpracování svých 
strategických a regulačních plánů v roce 2016 zís-
kat až 234 mil. z evropských fondů. Regulační plán 
stanoví například podrobné podmínky pro využití 
pozemků, pro umístění a prostorové uspořádání 
staveb včetně veřejné infrastruktury pro vytváře-

konec roku je obdobím, kdy hodnotíme, rekapitulujeme, plánujeme 
a do nového roku si dáváme předsevzetí. Účelem mého dnešního 
příspěvku není vychvalovat vedení města, účelem je informovat vás 
spoluobčany o dění ve městě, plánovaném rozvoji a práci samosprávy 
a pracovníků MěÚ.

Z prostorových důvodů 
nemohu v tomto příspěvku obsáhnout veškeré 
informace. Na internetových stránkách města je 
v nové podobě dokumentována činnost Rady 
města včetně dokumentů – zápisů z jednání 
a usnesení. Ty jsou zveřejňovány v předepsaných 
termínech na úřední desce a trvale v archivu inter-
netových stránek města. Neváhejte proto navštívit 
stránky města, kde získáte další doplňující informa-
ce. (http://www.hermanuv -mestec.cz/radnice/
samosprava -mesta/rada -mesta/) 

Jedním z hlavních úkolů v roce 2015 bylo zreali-
zovat akce, které připravilo bývalé vedení města. 
O těchto akcích se podrobněji zmiňuje v úvodníku 
tohoto vydání Leknínu pan starosta.

Město pokračovalo v rekonstrukcích chodníků 
a nutných opravách majetku města. Chodník z ul. 
Sokolská k MŠ Jiráskova, část chodníku v ul. So-
kolská, realizace bezbariérových přechodů v síd-
lišti V Lukách, chodník v ul. U Bažantnice, výměna 
střešní krytiny a oken v č. p. 6. Byla prováděna také 
běžná správa a údržba veřejného osvětlení včetně 
výměny některých stožárů.

Dále jsme se snažili využít vyhlášené dotační 
programy na rok 2015 např. při restaurování sochy 
sv. Václava, a sochy sv. Jana Nepomuckého.

V roce 2015 město naplánovalo mnoho vý-
znamných a pro další rozvoj velmi potřebných 
akcí. Odkoupili jsme potřebný pozemek u vla-
kového nádraží za účelem vybudování doprav-
ního terminálu včetně vybudování centrálního 

ní příznivého životního prostředí. Město se může 
zdárně rozvíjet např. v oblasti nad Travní cestou. 
Tento rozvoj však není možný bez upřesnění pod-
mínek výstavby tak významného území.

Za dalším důležitý odrazový bod považuji vy-
pracování a přijetí Programu regenerace Městské 
památkové zóny 2016–2026. Program regene-
race městských památkových zón je nástrojem 
k obnově kulturních památek nacházejících se 
v nejcennějších částech našich historických měst, 
prohlášených za památkové rezervace a památko-
vé zóny. Finanční příspěvky prostřednictvím Mini-
sterstva kultury mohou být poskytovány pouze 
tehdy, pokud má příslušné město zpracovaný 
vlastní program regenerace a pokud se zároveň 
finančně podílí společně s vlastníkem na obnově 
kulturní památky. Program regenerace zvyšuje po-
tenciál objemu dotačních prostředků na opravu 
majetku města i soukromého majetku. Občané 
měli možnost se s tímto programem seznámit 
dne 7. 12. 2015 v Jednacím sále MěÚ.

Díky převodu sokolovny do majetku města, se 
Zastupitelstvo města rozhodlo zřídit svou pří-
spěvkovou organizaci SPOKUL HM, p. o. Součástí 
této příspěvkové organizace budou odloučená 
pracoviště:
a. Sokolovna, Jiráskova 533, Heřm. Městec
b. Sportovní hala, Jiráskova 916, Heřm. Městec
c. Kino, náměstí Míru 177, Heřm. Městec
d. Synagoga a židovská škola,
 Havlíčkova 808-809, Heřm. Městec
e. Židovský dvojdomek,
 Havlíčkova 806-807, Heřm. Městec

Vážení spoluobčané, závěrem mi dovolte Vám 
popřát klidné a radostné prožití svátků vánoč-
ních, hlavně zdraví, pohodu a štěstí do nového 
roku 2016.

Otakar Volejník, místostarosta města

Po uplynutí desetidenní lhůty budou splněny 
podmínky fikce doručení a tímto dnem se pí-
semnost považuje za doručenou. Tzn. i nepře-
vzatá písemnost bude doručena fikcí, nabude 
právní moci a stane se vykonatelnou. Je v zájmu 
občanů, aby si korespondenci doručovanou na 
adresu ohlašovny přebírali.

Městský úřad Heřmanův Městec oznamuje 
občanům, kteří mají trvalý pobyt vedený na 
adrese Heřmanův Městec, náměstí Míru 4, 
že v souvislosti s přestěhováním úřadu do nové 
budovy se adresa místa jejich trvalého pobytu 
nemění. O případné změně adresy budou tito 
občané včas a vhodným způsobem informo-
váni. 

Korespondence, oznámení o uložení zásilky 
a výzvy s poučením adresované těmto obča-
nům na adresu Heřmanův Městec, náměstí 
Míru 4, budou ukládány a připraveny k převzetí 
na adrese budovy nového úřadu, tj. Heřmanův 
Městec, Havlíčkova 801 v kanceláři evidence 
obyvatel (1. patro), příp. na podatelně v přízemí.

Vladimíra  Dlouhá, MěÚ, 
matrika a evidence obyvatel



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Ze života ZUŠ

Do nadcházejících dnů hodně klidu, štěstí, 
radosti a do roku 2016 pevné zdraví, mnoho lásky 

a životních úspěchů
Vám přejí pracovníci DDM Heřmanův  Městec

Turistické informační 
centrum závěrem roku 2015

Pracovnice Turistického informačního centra 
informují turisty i občany, že v době vánočních 
svátků bude TIC uzavřeno od 24. 12. 2015 do 
31. 12. 2015. Poslední možnost získání informa-
cí, nákupu vstupenek či návštěvu naší výstavy 
je možné uskutečnit do středy 23. 12. 2015, kdy 
bude mít otevřeno do 15.00 hodin. V novém 
roce se pak na vás budeme těšit od pondělí 
4. 1. 2015, a to jako vždy od pondělí do pátku 
od 8.00 hodin do 17.00 hodin.

Hezké a pohodové svátky vánoční přejí
Lenka Jirásková a Jarmila Novotná

Vážení čtenáři, ctění 
umělci, nadešel nám 
nový rok 2016 a my 
přinášíme ohlédnutí 
za uplynulým rokem 
2015. Žáci hudebního 
oboru ZUŠky Heřma-
nův Městec připravili 
pro diváky několik 
koncertů v sále ZUŠ-

ky a v heřmanoměstecké synagoze, vystoupili 
pro seniory, úspěšně reprezentovali ZUŠ na 
pěveckých soutěžích (V. Hlavičková 1. místo, 
Ž. Erbenová 2. místo, M. Jelínková 3. místo) a na 
soutěžích příčných fléten (M. Jelínková 3. mís-
to), zahráli návštěvníkům několika festivalů (Babí 
léto Konopáč, Odysea Vyžice, Seč Camp Fest), 
muzicírovali na vernisážích a vánočních pose-
zeních a podpořili celorepublikový projekt Rok 
české hudby. Muzikanti a tanečníci byli přizváni 
na akademii ZŠ, na Heřmanoměstecké slavnos-
ti a na rozsvěcení vánočních stromů. Muzikanti 
ve spolupráci s tanečním a výtvarným oborem 
připravili koncerty a work shopy pro Základ-
ní a Mateřské školy. Kolegům V. Zbořilové, J. 
Hájkovi, H. Tomiškové, J. Hršlovi, R. Menouškovi, 
O. Kostomlatské, D. Bláhové, S. Fidrovi, P. Staré-
mu, M. Štědroňovi, N.Valentové, J.Pospíšilovi 
patří díky za přípravu žáků a organizaci koncer-
tů. Tanečníci se zúčastnili mnoha předtančení 
a soutěží, kde obhájili medailová místa. Velké 
poděkování patří jejich pedagožce T. Jarošo-
vé za vedení tanečního oboru a za ochotu při 
víkendových vystoupeních a soutěžích. Ani 
výtvarníci nemeškali, celoročně se podílejí na 
výzdobě ZUŠ, vystavují svá díla v Třemošnické 
galerii, v židovském dvojdomku v Heřmanově 
Městci a na ZŠ Seč. Pro potřeby tanečního obo-
ru vytvořili několik krásných kulis a pestrý výběr 
plakátů a pozvánek na koncerty. Podíleli se na 
městských výstavách a výzdobách. Poděkování 
patří pedagožce M. Krampotové, J. Beránkové 
a J. Pirklové. Nyní už nám všem přeji mnoho 
úspěchů i tento rok a vám, divákům, budeme 
nadále vděčni za Vaši účast na akcích žáků ZUŠ 
Heřmanův Městec.

Připomínám, že 7. 1. 2016 probíhají komisionál-
ní zkoušky pro žáky, kteří nemohou navštěvovat 
hudební nauku a soubor.

Více o ZUŠ na www.zushm.cz nebo na face-
booku Zuš Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Taneční v Heřmanově Městci
V sobotu 28. 11. skončil Věnečkem taneční kurs 

v Heřmanově Městci. Jeho průběh byl pozname-
nán jednak rekonstrukcí sokolovny, takže jsme 
začínali v trochu bojových podmínkách, jednak 
odchodem tanečního mistra Ing. B. Černého. 
Přesto se domnívám, že taneční proběhly úspěš-
ně. Taneční mistrová – bývalá partnerka Ing. Čer-
ného – se svého úkolu zhostila se ctí a i my jsme 
se dokázali poprat s některými potížemi spojený-
mi s rekonstrukcí sokolovny, ať už to byla, hlavně 
zpočátku, neustálá prašnost, problémy s topením 

či s osvětlením v sokolovně i před ní. Vzhledem 
k dané situaci jsme museli počítat s tím, že bu-
deme řešit určité problémy a jsem ráda, že se 
nakonec vše podařilo a poslední taneční hodiny 
už se konaly v pěkně opravené sokolovně. Dě-
kuji všem, kteří se o zdárný průběh tanečních 
zasloužili – taneční mistrové paní Kratochvílové, 
pořadatelům i pracovníkům z radnice. A všem 
současným „deváťákům“ přeji, aby příští taneční 
už proběhly beze všech problémů.

Jitka Řezáčová

TIC zve na výstavu
Turistické informační centrum Heřmanův Měs-

tec zve všechny děti a jejich rodiny do prostor 
Multifunkčního centra na výstavu Z nebe do 
pekla. Děkujeme dětem, učitelkám a vychova-
telkám základní školy, základní školy praktické, 
základní umělecké školy a také družině při zá-
kladní škole za jejich krásné výtvory, které nám 
pro tuto výstavu vytvořily. Výstava potrvá až do 
29. 1. 2016 a je přístupná ve všední dny od 9.30 
do 15.30 hodin. Více informací vám rádi podáme 
v našem Turistickém informačním centru.

Těší se na vás
Lenka Jirásková a Jarmila Novotná

Vystoupení pěveckého sboru 
Jonášek pod vánočním 
stromem v Jezbořicích

Dne 28. 11. 2015 jsme vystoupili s Jonáškem pod 
vánočním stromem v Jezbořicích a zazpívali pás-
mo zimních písniček. V letošním roce náš pěvecký 
sbor posílily i děti, které navštěvovaly tuto mateř-
skou školu a zpívaly v Jonášku. Dnes jsou již žáky 
prvních tříd.

Děkujeme všem rodičům dětí, které vystupovaly, 
za ochotu a spolupráci při organizaci vystoupení. 
Zároveň děkujeme panu starostovi Josefu Šlégrovi 
z Jezbořic za pozvání a odměny našim dětem.

 Irma Celundová, MŠ Jonášova

V závěru roku mi dovolte 
stručně shrnout fungování 
městského úřadu za končící 
rok. Z hlediska personálního 
došlo k výměně ve vedou-
cích funkcích, na postu ta-
jemnice, následně byla jme-

nována nová vedoucí sociálního odboru a rovněž 
byl jmenován nový vedoucí odboru finančního 
a vedlejšího hospodářství. Další personální změ-
ny proběhly i na pracovních pozicích referentů, 
sekretářky, na turistickém informačním centru 
a v technické skupině. Noví pracovníci samozřej-
mě potřebují určitý čas na adaptaci, ale věřím, že 
se stanou schopnými pracovníky úřadu a spolu-
pracujícími členy kolektivu. Jsme v nové budově, 
obklopeni novým vybavením, penzum naší práce 
se nemění a je vedena s cílem kvalitní správy věcí 
veřejných, za účelem rozvoje města a jeho částí, 
ke spokojenosti občanů i návštěvníků. Děkuji za 
spolupráci svým kolegům a kolegyním, členům 
zastupitelstva, výborů i komisí a všem přeji klidné 
vánoční svátky a spokojený nový rok.

 Ivana Jankovská, tajemnice MěÚ 

Vážení spoluobčané



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Filmové lahůdky znovu v kině Mír

Včera, dnes a zítra aneb Nové scénky Felixe Holzmanna

Bio seniorů nabídne další čtyři 
nové české filmy

Městské kino láká na velmi pestrý sváteční program
Ani v posledních dnech roku 2015 nebudou pra-

covníci městského kina zahálet a zvou Vás na velmi 
pestrou nabídku filmových představení. V posled-
ním týdnu tohoto roku můžete v kině navštívit cel-
kem 9 představení.

Štědrý den od 14 hodin patří již řadu let premié-
ře rodinného filmu. Letos jím bude krásný dobro-
družný rodinný příběh o silném přátelství chlapce 
a orla s názvem „Králové hor“. Rakouský film, který 
se natáčel po dobu 8 let v drsné přírodě Alp, zcela 
bez použití triků či zvláštním efektů osloví širokou cí-
lovou skupinu diváků od malých dětí až po seniory.

V sobotu 26. 12. kino uvede zbrusu novou českou 
komedii „Padesátka“, která se odehrává v prostředí 
zasněžených Krkonoš. Uvidíte silnou sestavu zná-
mých českých herců, mezi které patří Jiří Mádl, Vojta 
Kotek, Jakub Prachař, Marek Taclík, Vilma Cibulková 
a mnoho dalších.

Příznivci vážně hudby mohou v neděli 27. 12. od 
18 hodin navštívit záznam vánočního koncertu Tří 
Tenorů. Luciano Pavarotti, José Carreras a Plácido 
Domingo v něm zazpívali na dvacet vánočních 
písní. Opulentní koncertní síň vídeňského Kon-
certhausu a vídeňský orchestr doplněný o Vídeň-

ský dětský sbor jsou zárukou překrásného zážitku 
ve vánočním čase.

Na samotný závěr roku jsme na četná přání diváků 
zařadili reprízu velmi úspěšného střihového pořadu 
„Heřmanův Městec ve filmu“. Ve středu 30. 12. od 
17 hodin uvedeme znovu sestřih dokumentů, fil-
my a pořady natočené v našem městě v průběhu 
celého 20. století. Přijďte si na sklonku roku 2015 
zavzpomínat, jak dříve vypadal Heřmanův Městec 
a jeho okolí.

Od října letošního roku jsme neoficiálně na-
vázali na starší projekt Filmové lahůdky, který 
na přelomu devadesátých let a nového století 
tvořili Bohdan Heblík a Radim Vinduška. V rámci 
Filmových lahůdek byly tehdy promítány kusy 
pro náročnější diváky, filmy mimo hlavní proud 
či významné počiny filmové historie jak české, tak 
zahraniční. Duch projektu jsme se pokusili přizpů-
sobit dnešní době a současným divákům a po-
stupně odehráli každý lichý čtvrtek od 19:30 pět 
snímku, konkrétně životopisný dokument „Amy“, 
thriller z roku 2008 „Tahle země není pro starý“, 
film „Mládí“ režiséra Paola Sorrentina, záznam 
londýnského koncertu „Eric Clapton: Live at the 
Royal Albert Hall“ a konečně legendární „Monty 

Python a Svatý Grál“. Dosavadní návštěvnost na 
tyto snímky nás těší a v projektu chceme dále 
pokračovat také v roce 2016.

V novém roce se můžete prozatím těšit na ná-
sledující snímky: 14. 1. Zbrusu Nový zákon - ne-
tradiční černá komedie, která vzbudila nadšení na 
letošním Berlinale i v Karlových Varech. / 28. 1. Fil-
mový dobrodruh Karel Zeman – dokumentární 
snímek se ohlíží za životem a dílem českého filmo-
vého génia. / 11. 2. Taxi Teherán – chytrý snímek 
íránského režiséra Džafara Panahího, natočený při 
jeho nuceném domácím vězení. / 25. 2. Sedm 
statečných – slavný americký western z roku 
1960, který si můžete v originálním znění opět 
vychutnat ve velkém plátně kina.

V pátek 23. ledna 2016 
v 18 hodin můžete v měst-
ském kině navštívit zábavnou 
interaktivní show s nejlepším 
imitátorem známého komika 
Felixe Holzmanna. Během 
večera uvidíte nejen divácky 
oblíbené a známé scénky, ale 
také ty zcela nové z archivu 

jeho rodiny, které nebyly nikdy realizovány.
V rámci představení jsou publiku pokládány sou-

těžní otázky, na které může každý z diváků odpově-

dět. V případě, že je odpověď správná, může si divák, 
jakožto „výherce“ sám vybrat svoji vlastní „cenu“ 
a určit si libovolnou následující scénku. Herci se tak 
řídí přáním publika a pokaždé se hraje něco úplně 
jiného. Každá repríza má tak vlastně svojí premié-
ru – jiné scénky, jiné pořadí. Oblíbenou dvojici Felix 
Holzmann a František Budín nahrazují nová jména 
David Šír a Miroslav Reil.

Jedná se o jediný „Felix Holzmann revival“, který 
obdržel povolení a propůjčení autorských práv od 
rodiny Felixe Holzmanna. Vstupenky jsou již v před-
prodeji v pokladně kina a v informačním centru.

V lednu bude v kině uveden 
film i dokument o Lídě Baarové

Na leden 2016 pro Vás v kině chystáme hned 2 
nové české filmy, které se ohlížejí za životem známé 
české herečky Lídy Baarové. Od čtvrtka 21. ledna 
je odstartuje v českých kinech romantické drama 
Filipa Renče „Lída Baarová“, ve kterém hlavní roli 
ztvárnila Táňa Pauhofová. Film bude v našem kině 
uveden ve čtvrtek 21. 1. ve 20.00 a v pátek 22. 1. 
19.30. Ještě předtím ale můžete navštívit doku-
mentární film Heleny Třeštíkové „Zkáza krásou“, 
který Vám promítneme v úterý 12. 1. 18.00. Známé 
české dokumentaristce se podařilo natočit otevře-
nou zpověď kdysi milované a následně zatracova-
né ženy. V obou případech uvidíte příběh herečky, 
pro kterou byla její krása největším darem i pro-
kletím zároveň. Příběh sebedestruktivní lovestory 
s proporcemi antické tragédie, který je fatálně spjat 
s evropskými dějinami a ukazuje mimořádný por-
trét ženy, jíž na vrcholu kariéry ležel svět u nohou.

Cestovatelské večery 
nabídnou nevšední místa 
i způsoby cestování

Pokračování 11. sezony cestovatelských večerů 
v městském kině divákům nabídne řadu zajíma-
vých míst světa, na která se můžete dostat nejen 
letadlem, ale i pěšky nebo na kole. Každý lichý 
čtvrtek od začátku ledna do poloviny dubna od 
18 hodin se můžete těšit na zajímavé hosty. Jako 
mimořádnou akci pro vás v březnu připravujeme 
již 7. ročník festivalu Expediční kamera. Na závěr 
budete mít možnost jedinečného setkání s vý-
znamným cestovatelem, etnografem a spisova-
telem Dr. Miroslavem Stinglem.

 7. 1.  Ze srdce Evropy do Santiaga de Composte-
la / 21.1. – S mimčem v cyklovozíku napříč Francií 
/ 4. 2. Peru – sever proti jihu / 18. 2.  40 dní pěšky 
do Jeruzaléma / 3. 3. Tuva – země divokých hor 
a šamanů / sobota 12. 3.  Expediční kamera 2016 / 
17. 3.  Kamčatka / 31. 3. – Turecké hory / 14. 4.  Se-
tkání s Miroslavem Stinglem

Informace připravil: Dalimil Nevečeřal

Poslední volné vstupenky na Miroslava Donutila
Městské kino Vás zve v pátek 

12. února 2016 na zábavný večer 
se známým hercem Miroslavem 
Donutilem, který se koná v sále 
sokolovny. O vstupenky je velký 
zájem, takže zbývá už jen po-

sledních pár volných míst, která si můžete zakoupit 
v pokladně kina nebo v informačním centru.

Prosíme diváky, aby si své rezervace vyzvedli 
co nejdříve. Vstupenky, které nebudou vyzved-
nuty nejpozději týden před akcí, budou prodány 
jiným zájemcům.

V rámci projektu Bio seniorů můžete v městském 
kině každou druhou středu v měsíci od 17 ho-
din navštívit vybrané české filmy za snížené vstupné 
60 Kč. V druhé části již 3. sezony těchto speciálních 
podvečerů se můžete těšit na tyto filmy: 13. 1. – Vá-
noční Kameňák / 10. 2. – Padesátka / 9. 3. – Muzikál 
aneb Cesty ke štěstí /13. 4. – Lída Baarová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Kino Heřmanův Městec 
program na leden 2016:
Sobota 2. 1. 15.30  Žabák Ribit
Sobota 2. 1.  17.30  Husí kůže 3D
Sobota 2. 1.  19.30  Bod zlomu 3D
Středa 6. 1.  19.30  Room
Čtvrtek 7. 1.  18.00  Ze srdce Evropy do   
 Santiaga de Compostela (cest.)
Pátek 8. 1.  17.30 a sobota 9. 1. v 16.00
 Hodný dinosaurus 3D/2D
Pátek 8. 1.  19.30 a sobota 9. 1.  18.00 
 Star Wars: Síla se probouzí 2D/3D
Úterý 12. 1.  18.00  Zkáza krásou
Středa 13. 1. v 17.00   Vánoční Kameňák 
  (Bio seniorů)
Středa 13. 1.  19.30  Perfektní den
Čtvrtek 14. 1.  19.30  Zbrusu Nová zákon
Pátek 15. 1.  17.30  Králové hor
Pátek 15.1  19.30 a sobota 16. 1.  17.30 
 Muzikál aneb Cesty ke štěstí
Sobota 16. 1.15.30  Ledová sezóna
Sobota 16. 1.  19.30 Osm hrozných
Úterý 19. 1.  19.30 a středa 20. 1.  17.30 
  Padesátka
Středa 20. 1.  19.30  Joy
Čtvrtek 21. 1.  18.00  S mimčem v cyklovozíku 
  napříč Francií (cest.)
Čtvrtek 21. 1. ve 20.00 a pátek 22. 1.  19.30 
  Lída Baarová
Pátek 22. 1.  17.30 a sobota 23. 1. v 15:00 
  Sněhová královna 2 3D/2D
Sobota 23. 1.  18.00  Včera, dnes a zítra aneb 
              Nové scénky Felixe Holzmanna (divadlo)
Úterý 26. 1.  19.30  Creed
Středa 27. 1.  19.30  Tajemství jejich očí
Čtvrtek 28. 1.  19.30  Filmový dobrodruh 
  Karel Zeman
Pátek 29. 1.  17.30 a sobota 30. 1. 15.30 
 Alvin a Chipmunkové: Čiperná jízda
Pátek 29. 1.  19.30  REVENANT Zmrtvýchvstání
Sobota 30. 1.  17.30  Stopem do Kyrgyzstánu  
  (cest.)
Sobota 30. 1.  19.30  Queen Rock Montreal 1981
   (záznam koncertu)

Bližší informace o programu kina i aktuální po-
zvánky na všechny akce pořádané kinem najdete 
na internetových stránkách kina: www.kinohm.cz

Adventní čas
Čas adventního očekávání vrcholí o půlnoci 

25. prosince jásavým zpěvem andělů: „Sláva na vý-
sostech bohu a na zemi pokoj lidem, v kterých má 
Bůh zalíbení.“ Nebo známější – pokoj lidem dobré 
vůle. Přiznejme si, že se víc soustředíme na tu dru-
hou část chvalozpěvu, když toužíme prožít se svými 
blízkými a přáteli dny srdečnějšího společenství, než 
obvykle. Jistě má tato snaha svou nezpochybnitel-
nou hodnotu, ale je potřeba otevřeně říci, že by 
Vánoce neexistovaly, kdyby Bůh skutečně nepřišel 
vstříc nám lidem, když on je původce našeho života 
a velmi mu na nás záleží. Příchodem Božího Syna, 
který s námi chtěl sdílet náš každodenní život, nastal 
nový počátek lidské existence.

My se stále zamýšlíme, proč je náš život neustále 
protkán různými starostmi a tíživými událostmi, až 
k hořkému konci. Odpověď můžeme nalézt v roz-
hovoru Ježíše s těmi, kdo se ho ptali, zda může 
muž propustit z jakékoliv příčiny, jak je uvedeno 
např. v evangeliu svatého Matouše. Ježíš odpově-
děl: „ Pro tvrdost vašeho srdce vám dal Mojžíš toto 
dovolení, ale na počátku tomu tak nebylo.“ Tato 
odpověď platí pro všechna lidská trápení v jaké-
koliv podobě: NA POČÁTKU TOMU TAK NEBYLO.

Příchod těch bolestných věcí nastal tehdy, kdy 
si v určitém okamžiku člověk pomyslel, že Boha ke 

svému životu vlastně nepotřebuje. Velmi se zmýlil. 
Příkaz, který člověk od svého Stvořitele dostal od 
počátku: „ nebudeš užívat ovoce stromu poznání 
dobrého a zlého.“ můžeme dnešními slovy vyjádřit 
takto: ty sám si nebudeš stanovovat hranici mezi 
dobrým a zlým, ale přijmeš tato ustanovení ode 
mne, a budeš následovat jen dobré. Člověk se ale 
zařídil podle svého.

Příchod Boží je pro nás novým pozváním 
k ochotnému přijetí Boha pro celý náš život. Pro 
ten nový počátek bylo naprosto zásadní i panen-
ské početí Ježíše mocí a láskou Boží, mnohdy zpo-
chybňované.

Kolik ušlechtilých lidí se narodilo přirozeným 
způsobem, kteří usilovali o nápravu společnosti. 
Ukázalo se, že toto úsilí přineslo ovoce jen na ur-
čitý čas a zanikalo. Ježíš je zárukou trvalosti. To ale 
znamená uvěřit mu, přijmout ho.

Pro velkou část dnešní společnosti Vánoce jako-
by končily právě tím Štědrým dnem. Jako řekl Ježíš 
v určité souvislosti svým odpůrcům: „Vám se jen 
na chvíli zachtělo radovat se z jeho přítomnosti.“

Pokoj budeme prožívat tehdy, kdy se od něho 
nevzdálíme. On je Emanuel! /t. j. Bůh s námi/

Josef Smola
děkan Římskokatolické farnosti

Štědrovečerní koledy zazní 
z věže kostela

I o letošním štědrém dni se 
budou moci stovky občanů se-
jít v podvečer na náměstí Míru 
na tradičním (od roku 1958) 
štědrovečerním „troubení“ 
koled z věže kostela. Žesťový 
kvintet pana Pecky z Turkovic 
zahraje všem občanům z věže 

kostela sv. Bartoloměje na štědrý večer v 16.00 
hod. Otevřen bude i kostel, kde bude možné si 
prohlédnout heřmanoměstecký vyřezávaný bet-
lém. Z tohoto zvyku se již stala pozoruhodná tra-
dice začátku vánoc. Přijďte popřát svým známým 
a přátelům krásné vánoce, prohlédnout si betlém 
pana Cypriána u kostela a zažít pohodu začátku 
štědrého večera.        Marek Výborný

Přání a pozvání na XXVI. ples 
PS Vlastislav

Členové pěveckého sboru Vlastislav děkují za 
podporu a přízeň nejen během své 153. koncertní 
sezóny a přejí všem spoluobčanům klidné a radost-
né prožití vánočních svátků a hudbou a zpěvem oz-
dobené dny roku 2016. K tomu se vynasnažíme i my 
přispět a těšíme se na další nejen hudební setkání.

I proto srdečně zveme na XXVI. reprezentační 
ples, který se uskuteční v sobotu 13. února 2016 
od 20.00 hodin v sokolovně. K tanci bude hrát 
taneční skupina „Technics“ s uměleckým vedou-
cím Josefem Peckou. Připraveno bude předtan-
čení a další pestrý program. Občerstvení zajiš-
ťuje Kings café pana Krále. Vstupenky včetně 
místenek budou v prodeji od 14. ledna 2016 
v Turistickém informačním centru na náměstí.

 Marek Výborný

PLACENÁ INZERCE



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

APŽ – LEDEN 2016
Pravidelné zdravotní cvičení 
v RC Radovánek od 14.00
Úterý 5. ledna Protahování a procvičování 
 kloubů
Úterý 12. ledna Cvičení na gymbalech
Úterý 19. ledna Procvičování pánevního dna
Úterý 26. ledna Cvičení s gumou
DALŠÍ AKCE
Návštěva wellness v Pardubicích – středa 6. 
a 20. ledna, odjezd v 9.00 autobusem z náměstí.
Bystříme mozek - hrajeme karty i jiné zapeklité 
hry – čtvrtek 7. a 21. ledna v RC Radovánek od 
14. 00.
Východočeské divadlo v Pardubicích
Čtvrtek 14. ledna 2016 – předplatné B3 Malá 
scéna, představení Kdo se bojí Virginie Woolfo-
vé? Odjezd v 18.00 z náměstí v H. M.
VÝLETY
Sobota 16. ledna – z Lázní Bohdaneč do Pře-
louče, cca15 km pěšky, odjezd v 8.00 autobusem 
z náměstí.
Sobota 30. ledna – Jedeme do Prahy, návštěva 
Národního muzea případně jiné výstavy, odjezd 
v 7.20 z vlakového nádraží, návrat do 19. hod.

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

RC RADOVÁNEK LEDEN 2016
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
9.30–10.00 Klub rodičů s kojenci s Gábinou
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče 
 s dětmi s Jiřinkou
18.30–19.30 Večery s meditací s Blankou
úterý
10.00–11.00 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi 
            „Šikovné ručičky“, nebo „Ladíme se spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
 lichá středa
18.00–21.00 Kreativní dílna pro dospělé
  s Marií
čtvrtek 
10.00–10.30  Klub rodičů s batolaty s Ivou
pátek 
17.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe
 k porodu s Gábinou
 Začínáme 4. 1. 2016
Těšíme se na shledanou v novém roce.

Mimořádné akce v Radovánku:
Čtvrtek 7. 1. od 10.00 hod RELAXAČNÍ 

CHVILKA S POHÁDKOU Zařazujeme nový pro-
gram pro děti, čtení pohádky spolu s relaxací 
a možná i něčím navíc.

Středa 13. 1. od 18.00 hod KREATIVNÍ 
DÍLNA PRO DOSPĚLÉ Smaltované cedulky 
a šperky. Sebou stará víčka na zavařovací skle-
nice. Cena: 30-80 Kč dle velikosti cedulky a spo-
třebovaného materiálu.

Sobota a neděle 23. 1. a 24. 1. od 9.00 – 
16.00 hod KURZ O VÝCHOVĚ „RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN“ Kurz je určen pouze pro 
přihlášené účastníky a je již obsazen.

 Středa 27. 1. od 18,00 hod KREATIVNÍ DÍL-
NA PRO DOSPĚLÉ Obrázky ze špachtlí. Materiál 
v ceně, cena 50,– .

Pátek 29. 1. od 18,00 hod LAKTAČNÍ PO-
RADNA pro těhotné Beseda s laktační porad-
kyní a porodní asistentkou Bc. Evou Hrdličkovou.
 
S Radovánkem ven:

Čtvrtek 21. 1. V 15.00 hod R A D O VÁ N K Y 
NA SNĚHU I BEZ NĚJ Veselé hry na kopci v par-
ku, saně a boby s sebou, nebude -li sníh, bude 
stopovaná. Sraz u branky do parku.

Tolik radosti…

Prvním rokem jsme vyráběli hrady Lichnice, 
druhým rokem strašidla, třetím Žižkovy duby 
z Podhradí…už tušíte?

Naše spolupráce a kamarádství s paní kaste-
lánkou Ivankou Matykovou z hradu Lichnice se 
k naší oboustranné radosti upevňuje a rozvíjí.
Uvítali jsme ji u nás již potřetí, při keramickém 
tvoření v Radovánku v pondělí podvečer. Za zpí-
vání vánočních koled a zapalování prskavek jsme 
si s ní vyrobili svícínek z jablíčka a domluvili jsme 
se, že pro letošní sezonu vyrobíme pro ni a pro 
návštěvníky hradu všemožné ježibaby a zase si 
uděláme na jaře na Lichnici společný výlet.Paní 
Iva pro nás vždy připravuje soutěže a nikdy neza-
pomene také napéct plný plech buchet.

Tolik radosti! Milá paní kastelánko, děkujeme, 
že děláte šťastné děti!

 RC RadovánekKLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
   Klub Aktivní senioři se sejdou v klubovně 
Domu s pečovatelskou službou Masarykovo 
nám. Heřmanův Městec
   středa 6. ledna 2016 16 hodin – 
Drátovaná sluníčka a přívěsky – lektorka 
přiveze potřebný materiál / spoluúčast 50 Kč
   pondělí 25. ledna 2016 16.30 hodin –      
MASÁŽE A REIKI – doneste s sebou ručník / 
spoluúčast 50 Kč
   Vážení přátelé a příznivci Klubu aktivních 
seniorů, veselé prožití svátků vánočních, 
pohodu domácího krbu, bohatou nadílku pod 
vánočním stromečkem a hodně štěstí, zdraví 
a spokojenosti v roce 2016 Vám přeje a na 
setkání se těší
              Jaroslava Koukalová

Hodně zdraví,
spokojenosti, štěstí
a úspěchů
v novém roce 2016
přejí žáci a zaměstnanci
ZŠ Heřmanův Městec

Veselá Trojka potěší 
milovníky lidové písničky 
v Heřmanově Městci

V neděli 21. února od 17 hodin zavítá do so-
kolovny v Heřmanově Městci oblíbená parta 
muzikantů Veselá Trojka Pavla Kršky.

Veselá Trojka – tři dlouholetí kamarádi z Černé 
Hory – Pavel Krška (heligonka), Miroslav Hrdlička 
(klávesy) a Jaromír Kozelek (akordeon), kteří celý 
život hráli muziku pro široké vrstvy poslucha-
čů, se dostali do důchodového věku, a tak nyní 
tvoří a hrají pro všechny, kteří si rádi poslechnou 
českou lidovou písničku. Hlavní náplní je skládá-
ní vlastních písní s důrazem na pěkný text. Ve-
selá trojka je známá především z TV Šlágr, kde 
patří mezi nejhranější a nejoblíbenější kapelu.
Posluchači se mohou těšit na dnes již známé, 
ale i nové písničky, vše je doplněné o humorné 
vyprávění Pavla Kršky.

Vstupenky je možno již zakoupit v předprode-
ji za 200 Kč v Informačních centrech Heřmanův 
Městec nebo Chrudim.

Petr Havlíček



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Fotbalový klub JISKRA Heřmanův Městec

Martin Zrůst: Při pohledu na tabulku se zdá, že 
13. místo není úplně úspěchem. S trenérem jsme 
na začátku sezony typovali zisk 15 bodů a ten jsme 
naplnili a navíc přidali 3 body navíc. Obrovskou ra-
dost nám dělá ale přístup hráčů, chuť hrát, ale pře-
devším trénovat. S průměrným počtem 15 hráčů 
na tréninku se krásně pracuje a za to patří všem 
kluků obrovský dík.

Starší žáci: trenér: Jirka Svoboda, vedoucí muž-
stva: Oldřich Stránský

Jirka Svoboda: V červenci 2015 jsme úvodním 
zápasem s Vysokým Mýtem zahájili již druhou 
sezónu účinkování v Krajského přeboru skupiny 
„A“ starších žáků (ročník narození 2001 a 2002). 
Celkem jsme v této podzimní půl sezóně odehráli 
12 více či méně podařených mistrovských utkání. 
Výsledková bilance není moc lichotivá, prohráli 
jsme 9 utkání, 2 utkání skončila remízou a jeden 
zápas jsme vyhráli. V remízových utkáních jsme 
v následném penaltovém rozstřelu zvítězili nad 
mužstvem Slatiňan a utrpěli porážku s mužstvem 
Holetína. Jedinou výhru jsme uhráli na hřišti Holic, 
kde jsme překvapivě zvítězili 2:4. Celkem jsme za 
podzimní sezónu získali 6 bodů a s tímto bodo-
vým ziskem jsme obsadili předposlední 9. místo. 
Příčku před námi obsadilo s 8 body mužstvo Ho-
letína a poslední místo je zatím přisouzeno muž-
stvu sousední Třemošnice, které vyhrálo jediný 
zápas, bohužel právě s naším mužstvem.

Mužstvo musím pochválit za poměrně uspoko-
jivou docházku na zápasy i tréninky. Stále nás ale 
trápí velmi úzký kádr hráčů, kdy se již při dvou ab-
sencích (zranění, nemoc) dostáváme do problémů 
s počtem hráčů. Toto řešíme „vypůjčením si“ hráčů 
z řad mladších žáků, což má ale zase negativní do-
pad na výkonnost jejich mužstva, kde také není 
hráčů nadbytek. Problém s nedostatkem hráčů je 
již chronický a ani výhled do příštích let není příliš 
optimistický.

V zimním období trénujeme každé úterý od 
17.00-18.00 hod v místní Sportovní hale, tak pokud 
má někdo z budoucích fotbalistů zájem, velmi rádi 
ho přivítáme mezi námi.

Mladší žáci: trenér: Radek Kápička, vedoucí 
mužstva: Ota Kápička st.

Mladší žáci pod vedením Radka Kápičky skončili 
podzimní část sezony na předposledním místě 
krajského přeboru žáků. Tento hodně mladý tým 
bohužel musel často posilovat žáky starší. Ovšem 
je potřeba ocenit tréninkovou účast i přístup hrá-
čů i trenérů. Věříme, že se chlapci přes zimu v hale 
připraví na lepší výsledky a na jaře získají více bodů 
především na domácím hřišti.

Přípravky: V této věkové kategorii našeho fotba-
lového podhoubí se účastní tréninků několik rodičů 
přesto bychom potřebovali posílit trenéry, tak aby 
byl čas více je věnovat menším skupinkám dětí.

Provoz klubu: Ještě na konci loňské sezony jsme 
opět pořádali již 11. ročník Heřmanoměstecké pe-
nalty. Po předchozím rekordním ročníku jsme opět 
posunuli hranice a tak se ročník 2015 stal opět re-
kordním. Zúčastnilo se ho 140 kopajících a 12 bran-
kařů. Vítězem se stal opět Liviu Mocanu a mezi bran-

káři vyhrál Milan Žďánský. Myslím, že si i tato akce 
našla místo v kalendáři nejednoho aktivního hráče 
nebo diváka.

Na začátku léta spustila Fotbalová asociace nový 
elektronický systém evidence hráčů, který se na 
začátku setkal s velkým odporem od jednotlivých 
klubů, ale i funkcionářů a vedoucích jednotlivých 
mužstev. I u nás panovaly obavy, aby systém 
nefungoval jako naše proslulé registry osobních 
automobilů. To se nestalo a celý systém najel bez 
chyby a hned v úvodních „bafuňářských“ krocích 
začátku sezony přinesl zásadní zjednodušení sys-
tému přestupů, hostování i evidence jednotlivých 
zápisů. Za tento krok FAČRu tleskáme.

Začátkem podzimní částí nás ale potkal velký 
problém a to je rozbitý motor našeho autobusu. 
Ten potřebujeme především pro dopravu naší 
mládeže (na venkovní zápasy žáky vyjíždí cca 25 
hráčů). Náklady za opravu a také za náhradní pře-
pravu se vyšplhaly až k 70000 Kč. Nakonec se ale 
oprava podařila a autobus s naším věrným řidičem 
Josefem Salfickým zaváží náš klub po regionu (nej-
delší cesta je do Lanškrouna cca 90 km).

Nekonečným příběhem je naše zázemí, které je 
díky své historii bohužel jedno z nejhorších v regi-
onu. Postupně, ale velmi pomalu, se snažíme náš 
areál a především kabiny opravit do rozumného 
stavu. Bohužel prostředky na větší rekonstruk-
ci nemáme. Využíváme také lidí zařazených do 
programu veřejně prospěšných prací pro drobné 
úklidové a natěračské práce.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem fanouškům 
a fanynkám, kteří zápasy našich týmů pravidelně 
navštěvují. Fotbalové prostředí především při zá-
pasech A mužstva by mohli závidět leckteré diviz-
ní, ne -li ligové celky. Nesmírně si cením podpory 
ze strany města, které nás podporuje především 
formou grantů. Nesmím ale zapomenout na trené-
ry, asistenty, samozřejmě hráče a také jejich drahé 
polovičky. Do dalšího roku přeji všem především 
hodně zdraví a pohody.

FK Jiskra Heřmanův Městec, Jan Bareš

Nejdříve pár řádků od jednotlivých trenérů nebo 
vedoucích mužstev:

A -mužstvo: Trenér: Jarda „Čína“ Holeček, hrající 
asistent: Standa Mach, vedoucí mužstva: Jarda Pavlík

Jarda „Čína“ Holeček: Podzimní část sezóny se 
mně hodnotí jako ne příliš povedená. Sice cíle, 
které jsme si dali před sezónou a to 21 bodů a střed 
tabulky dopadly na 100%, ale přesto musím uznat, 
že bodů mohlo být více a postavení v tabulce taky 
lepší. Každopádně 7. místo je pro mě málo. Bohu-
žel úzký kádr, nestabilní výkony některých hráčů, 
nedisciplinovanost, morálka a špatná tréninková 
účast se projevila na hře a umístění našeho A-
-mužstva dospělých. Teď budeme muset posílit 
kádr, tvrdě potrénovat a připravit se na jarní část 
sezony. Při vyrovnanosti tabulky to bude nesmírně 
důležité. Každý bod bude mít doslova cenu zlata. 
Budeme se snažit posunout v tabulce samozřejmě 
co nejvýše a navázat na skvělé 3. místo z loňské 
sezony.

B -mužstvo: trenér: Jarda Losert, vedoucí muž-
stva: Luboš Řehák

Luboš Řehák: B mužstvo dospělých pod vede-
ním trenéra Jaroslava Loserta si po trochu rozpa-
čitém začátku, kdy v prvních třech kolech dvakrát 
pouze remizovalo na hřištích soupeřů, vedlo 
v podzimní části soutěže III. třídy poměrně dobře. 
Kromě vzpomínaných dvou remíz vybojovali jeho 
hráči osm vítězství z deseti utkání v řadě a byli ještě 
tři kola před koncem na průběžně druhém místě 
tabulky za suverénním lídrem ze Slatiňan. Poslední 
tři soutěžní zápasy se našemu týmu ale bohužel 
již tak nevydařily a postupně jsme v nich podlehli 
v Rosicích, v domácím utkání Slatiňanům „B“ a na 
závěr i v Prachovicích. Před zimní přestávkou jsme 
tedy na 3. místě tabulky, ale s již velkou bodovou 
ztrátou na první dva celky. To je jistě po vcelku 
vydařeném podzimu škoda. V souvislosti s tím je 
třeba si přiznat, že zejména v samém závěru, se 
při absenci několika hráčů základní sestavy plně 
projevil příliš úzký hráčský kádr mužstva.

Dorost: trenér: Rosťa Pilný, vedoucí mužstva: 
Martin Zrůst

První část sezony je za námi a společně s trenéry jsme připravili pár informací jak 
z hlediska sportovní činnosti, tak i z hlediska provozu klubu.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Kotlíkové dotace až 127 500 Kč 
na Váš nový kotel

www.propuls.cz

Na Váš nový kotel i solární systém

dotace až 127 500 Kč
 
PROPULS SOLAR s.r.o. Vás zve 
na informační seminář
a den otevřených dveří v showroomu
na kotle, tepelná čerpadla 
a solární systémy

Středa 6. 1. 2016 v 16.00
Showroom otevřen pro konzultace
od 11.00 do 18.00 hodin
Heřmanův Městec, ul. Pokorného 437
areal bývalé truhlárny Ambiente

Získáte informace o dotacích 
a technologiích, které si u nás také prohlédnete.

Informace: dotace@propuls.cz, +420 777 770 992

Připravíme Vám projekt, pomůžeme s žádostí o dotaci, 
postaráme se o realizaci.

Na Váš nový kotel i solární systém

Pro výměnu nevyhovujících kotlů je připra-
veno v rámci tzv. Nových kotlíkových dotací 
celkem 9 miliard korun na období 2015 až 2020. 
Nové kotlíkové dotace nabídnou žadatelům až 
127 500 Kč pro výměnu kotlů v rodinných do-
mech. Moderní zdroje určené pro dotaci mu-
síte vybírat pouze z oficiálního seznamu doto-
vaných zdrojů tepla, který spravuje Státní fond 
životního prostředí.

V tomto seznamu je uvedeno kolem 50 mode-
lů kotlů na tuhá paliva, které splňují tzv. Ekode-
sign, což je kvalitativní ukazatel pro moderní, 
bezpečné a efektivní zdroje tepla prodávané 
v Evropské unii. Tyto moderní kotle v podstatě 
kopírují současné trendy ve vytápění. Vaším no-
vým dotovaným zdrojem tepla může být také 
tepelné čerpadlo, plynový kondenzační kotel 
a s nimi i solární tepelný systém.

Pokud Nové kotlíkové dotace využijete, nový 
zdroj vám musí namontovat pouze topenář 
s platnou profesní kvalifikací. Od 1. 7. 2015 je kaž-
dá osoba instalující dotované zařízení využívající 
OZE povinna mít úspěšně složenou příslušnou 
zkoušku. V případě kotlů na biomasu se jedná 
o zkoušku z profesní kvalifikace s názvem „To-
penář – montér kotlů na biomasu“.

Postupnou obměnu neekologických kotlů 
v naší zemi dokonce nařizuje zákon č. 201/2012 
Sb. o ochraně ovzduší. V Česku je podle odha-
du Ministerstva životního prostředí více než 
350 000 kotlů, které do budoucna přísnějším 
požadavkům zákona nevyhoví a jejich provoz 
musí být ukončen k 1. 9. 2022.

PROPULS SOLAR s. r. o., E. Mikesková

Výstava v Turistickém 
infocentru

Teď, v předvánočním čase, jsme my žáci ze 6. 
A navštívili výstavu „ Z nebe do pekla“. Potkali 
jsme malé i velké čerty, na trůně seděl Lucifer. 
V nebi jsme našli jen anděly, takže se tam ne-
musíte bát. Na výrobě andělů i čertů jsme se 
podíleli. Trvalo nám to čtyři hodiny výtvarné 
výchovy, ale bavilo nás to.

Nápad sám o sobě je povedený. Doufáme, že 
příští rok v infocentru zase něco takového vymy-
slí. Běžte se tam podívat. Stojí to za to.

Třída 6.A
Jak to vidí Kateřina Kožíšková:

Dne 8. 12. 2015 jsme byli na výstavě Z nebe do 
pekla v informačním centru. Nejdřív jsme šli do 
nebe. V nebi jsme viděli spoustu andělů. Výstava 
měla dva průchody, nejdříve jsme šli doprava, 
tam seděl na trůně Lucifer. Pak jsme šli zpátky 
a šli jsme doleva, tam byla škola čertů, byly tam 
pavučiny.

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
RC

E

120. Výročí narození architekta Bohuslava Fuchse
inscenovaně obviněn z šedé ekonomiky a odsou-
zen. Bohuslav Fuchs zemřel 27. září 1972 v podsta-
tě na následky vnitřních a četných zranění, které 
utrpěl při automobilové havárii na cestě do Prahy 
v roce 1970.

Putovní výstavní expozice pod názvem Slavné 
stavby, vily a rodinné domy Bohuslava Fuchse, do-
razila v těchto dnech také do Heřmanova Městce. 
Výstava byla slavnostně zahájena v pátek 18. pro-
since a potrvá do 6. ledna 2016. Sluší se v krátkosti 
představit tohoto českého architekta evropského 
významu, který je autorem vily Arnošta Löwita 
v našem městě. Bohuslav Fuchs se narodil 24. břez-
na 1895. Svým vyspělým, časně moderním a mi-
mořádně rozsáhlým dílem zásadně ovlivnil vývoj 
české architektury. Realizoval více než 150 staveb, 
z nichž některé jako hotel Avion, pavilon města 
Brna a lázně Zábrdovice nebo Zelená žába se staly 
jedněmi ze stěžejních děl moderní epochy.

Jako architekt, i když byl od podstaty zdrženlivý 
člověk, se veřejně angažoval nejprve ve Spolku 
architektů v naději, že by mohl být výchozí plat-
formou pro komoru architektů. Později byl čes-
koslovenským delegátem v CIAM. Za války se stal 
učitelem na legendární „Baťově“ umělecké škole 
a ihned po válce potom, po obnově vysokých škol 
profesorem urbanismu na Vysoké škole technické 
v Brně, kde se stal i děkanem. Jeho práce na škole 
ale byla zákulisně omezována a sabotována. Byla 
předmětem žárlivosti a intrik mladších kolegů, kteří 
mistrně zneužili politického vývoje v nedemokra-
tických poměrech, aby byl nakonec po roce 1958 

Výstava Bohuslava Fuchse
Pozvánka na výstavu Putování po stavbách 

Bohuslava Fuchse v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku, autora vily Arnošta Löwita v Heřmanově 
Městci. Židovský dvojdomek. Vernisáž: 18. pro-
since 2015 v 16.00 hodin. Otevřeno: stř, pá, so, 
ne 10–13, 14–16 hodin Výstava potrvá do 6. led-
na 2016.         Otakar Volejník

Hrob architekta B. Fuchse na Ústředním hřbitově v Brně



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Pozvání na tradiční 
„půlnoční“

Co bude nového v roce 2016 na Lichnici? Aneb návrat 
Karla IV. na jeho hrad…

Kouzlo zpěvů vánočních

	  
Na druhý svátek vánoční v sobotu 26. prosince 

si děti z pěveckých sborů Základní školy v Heř-
manově Městci připravily podobně jako v mi-
nulých letech pásmo s názvem „Kouzlo zpěvů 
vánočních aneb pokoj lidem dobré vůle“. Přijďte 
spolu s námi prožít radost a pokoj těchto svátků 
v 16.00 hodin v kostele sv. Bartoloměje u heř-
manoměsteckých vyřezávaných jesliček. Na zá-
věr si společně s dětmi zazpíváme nejznámější 
koledy. Těšíme se na Vás.

Marek Výborný

Mnohaletá tradice půlnoční vánoční boho-
služby nebude přerušena ani letos. Přijměte 
tedy, milí přátelé, pozvání do kostela sv. Bar-
toloměje, kde se na štědrý večer ve 23.30 hod. 
rozezní vánoční zpěvy a nejznámější české ko-
ledy v podání pěveckého sboru Vlastislav. Přes-
ně o půlnoci potom začne slavnostní vánoční 
bohoslužba.

Heřmanoměstecké jesličky si budete moci 
prohlédnout před či po skončení pravidelných 
bohoslužeb (pořad bude zveřejněn na www.
farnost -hm.cz a ve vitríně pod věží). Zvlášť po-
tom v sobotu 26. 12. od 15 hodin a od 16 hodin 
si spolu s dětmi ze sborů Základní školy můžete 
přijít k jesličkám zazpívat koledy a vánoční písně.

V neděli 27. 12. potom od 17 hodin pořádá 
v kostele sv. Bartoloměje přeloučský „Klub umě-
ní – ART CLUB“ vánoční koncert zrakově handi-
capované zpěvačky Moniky Maškové. I zde jste 
srdečně zváni.

Aby pro Vás čas vánoční byl dobou pokoje 
a radosti Vám přeje

P. Josef Smola

Pochopitelně chceme vytvářet pro ně, tak 
jako dosud, pohodovou atmosféru při prohlíd-
ce hradních prostor. Každým rokem se většina 
našich hradů a zámků chlubí novými předměty 
ve svých expozicích a okázalými programy, kte-
ré mají charakterizovat daný objekt. V minulých 
letech bylo pro Lichnici typické vystupování fol-
kových skupin a také skupin historického šermu. 
I v nastávajícím roce chceme tuto tradici zacho-
vat, byť v poněkud jiném světle. Dojde totiž na 
dobývání Lichnice, k němuž došlo v minulosti 
hned několikrát: v roce 1421, pak v letech 1427–
1428, kdy se posádka sirotkům bránila téměř po 
celý rok, a naposledy v letech třicetileté války, 
kdy si na dobytí hradu dělali zálusk Švédové. 
Nyní se o to pokusí několik šermířských skupin 
během jediného odpoledne, kdy provedou ná-
zorné dobývání lichnické pevnosti. To vše i s bo-
hatým doprovodným programem určeným pro 
děti i dospělé.

V příštím roce 2016 uplyne také 700 let od na-
rození Karla IV. Patřil k nejvýznamnějším panov-
níkům nejen českých, ale i evropských dějin. Ne-
formální titul „Otec vlasti“ si vybaví s jeho osobou 
snad každý Čech. V jeho osobě vidíme především 
státníka, vzdělance, diplomata, mecenáše, stavi-
tele a všestranně činorodého panovníka. Vedeni 
snahou připomenout toto výročí a také upozor-
nit na skutečnost, že císař a král Karel měl vztah 
také k našemu hradu, jehož byl po celou dobu 
své vlády i vlastníkem. Význam Lichnice si dobře 
uvědomoval, několikrát zde pobýval jako napří-
klad v roce 1370, kdy na ní vydal i několik listin 
a nařízení, dokonce ve svém zákoníku Maiestas 
Karolina určil, že Lichnice má patřit k těm země-

panským majetkům, které nesmějí být nikdy 
zcizeny ani zastaveny. Bohužel tento zákoník pro 
odpor šlechty nevešel v platnost, a tak se stalo, 
že Lichnice byla později několikrát zastavena. 
O tom všem, jak Lichnice mohla vypadat v době 
Karla IV., jaký měl „otec vlasti“ k hradu vztah, jak 
se pak dostal do věna českých královen a dal-
ších historických zajímavostech a souvislostech 
bude beseda s docentem PhDr. Jaroslavem Tep-
lým, CSc. z Univerzity Pardubice. Výročí si také při-
pomeneme akcí „Zeď Karla IV.“, kdy v místech, kde 
císař mohl pobývat, vybudujeme kus zdi v areálu 
hradu. Jeho činorodý život na nás pocitově pů-
sobí i v dnešní době a zachovává v naší paměti 
národa své místo.

I v nastávajícím roce se budeme snažit, aby 
z našeho objektu vždy odcházeli spokojení ná-
vštěvníci; snad jejich zájem o náš hrad nezkla-
meme a připravíme pro nejzajímavější program. 
Chystané akce snad také vdechnou prostoru 
nádvoří klidnější a útulnější atmosféru, novodobé 
dobývání hradu bude v tomto ohledu jistě vý-
jimkou. Všímaví pozorovatelé by zde měli objevit 
svět plný poučení, překvapení i zábavy, snad také 
vytuší dobrou i zlou tvář našich předků. Čas je 
neúprosný ve svém plynutí a často máme pocit, 
že na nic nemáme čas. Věřte, že chvíle věnova-
né odpočinku a poznání nikdy z vaší mysli zcela 
nevymizí a budete se vracet ve vzpomínkách do 
míst, které vám byla příjemné poznat.

Ivana Matyková

Ještě jsme ani nestačili uzavřít rok 2015 a už stojíme na prahu další hradní sezóny. Tak tedy 
co plánujeme a co nového přinese sezóna 2016, co v něm chystáme a jaké překvapení 
návštěvníci mohou čekat? 

Betlémské světlo

Tradičně v našem městě máte možnost si při-
jít s lucernou  pro Betlémské světlo ve středu 
23. 12. 2015 mezi 17 až 19 hodin do indiánského 
stanu tee-pee, které bude opět stát na náměstí 
před kostelem a můžete si tak zpříjemnit vánoč-
ní atmosféru poselstvím z Betléma. V 17 hodin 
bude Betlémské světlo slavnostně předáno 
heřmanoměsteckými skauty v kostele sv. Bar-
toloměje. Srdečně zve a krásné vánoční svátky 
přeje skautské středisko Leknín.

Libor Kovačka

Hvězdy v oknech
Rok se s rokem sešel a máme tu další vánoč-

ní putování za hvězdami. Děti všech věků opět 
vyráží do ulic našeho města, aby hledaly hvězdy 
rozeseté po menších i větších oknech a odhalily 
tajenku, kterou ukrývají. Na splnění úkolu máte 
čas až do konce prosince, tak neváhejte a vyraž-
te! Tabulky na tajenku si každý může vyzvednout 
v turistickém infocentru, kde se také odevzdává 
vyluštěná šifra. Doufáme, že si i tento rok malí 
hledači užijí putování. Na každého, kdo uspě-
je ve svém úkolu, čeká v lednu malá odměna 
a pro vylosované šťastlivce i hodnotnější dary 
na ukrácení dlouhé chvíle. Těšíme se na vaší 
hojnou účast!

Ludmila Pavlíková a kolektiv organizátorů akce 
„Hvězdy v oknech“



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

XIII. výstava betlémů zpestřila adventní čas v našem městě

Linka důvěry Ústí nad Orlicí 
se představuje

„Linka důvěry, dobrý den… „ první slova, která 
klient uslyší po zavolání na naše pracoviště. Zá-
kladním posláním Linky důvěry je poskytovat 
lidem okamžitou telefonickou pomoc v jakékoli 
obtížné životní situaci prostřednictvím telefo-
nické komunikace. Je tu pro každého člověka, 
který potřebuje pochopení, podporu a pomoc 
s řešením své situace.

Výhodou je rychlá a snadná dostupnost, 
anonymita. Službu poskytujeme za cenu 
běžného hovoru. Zájemci o naši službu nám 
mohou zavolat na pevnou linku 465 52 42 52 
fungující v nepřetržitém provozu, mohou vy-
užít volání prostřednictvím SKYPE, uživatelské 
jméno linka.duvery.uo v čase 9–21h každý den, 
poslední možností je napsat nám na e -mail: 
napis@linkaduveryuo.cz (v tomto případě ga-
rantujeme odpověď do 4 kalendářních dní).

 Lucie Prudilová, vedoucí Linky důvěry

V neděli 13. 12. skončila úspěšná XIII. výstava 
betlémů v Heřmanově Městci, kterou připravila 
MO KDU -ČSL. Během čtrnácti dnů ji navštívilo 
v Městské galerii několik tisíc návštěvníků, kteří 
obdivovali umění jak současných tvůrců, tak 
i šikovné ruce a vynikající cit pro lidovou tradici 
našich předků. Z reakcí návštěvníků je patrné, 
že bylo na co se dívat i z čeho vybírat ve vánoč-
ně laděném prodeji ozdob, betlémů či perníč-
ků. Se zájmem se setkala i expozice v 1. patře 
galerie včetně ukázky starých vánočních tradic.

V rámci výstavy proběhla též soutěž o ne-
krásnější vánoční ozdobu, do které se přihlá-
silo 98  kolektivů i jednotlivců od mateřských 
škol přes klienty Domova pro seniory až po 
děti s rodiči či prarodiči. Všechny ozdoby byly 
vystaveny v prvním patře galerie a návštěvníci 
měli možnost svým hlasem určit vítěze – nej-
krásnější vánoční ozdobu z pohledu návštěv-
níků. Celkem hlasovalo 964 návštěvníků. A vý-
sledky byly letos skutečně těsné. Na 1. místě 
(180 hlasů) se o pouhých osm hlasů umístily 

SPŽH informuje
Společnost přátel Železných hor připravila 

na poslední letošní setkání zajímavé povídání 
o Tokajské oblasti, o kultuře popíjení vín a tradici 
starých rodinných vinařství. Kdo přišel, nelitoval, 
neboť vyprávění bylo doplněno ochutnávkou 
pravých tokajských vín. A ta opravdu nejsou jen 
ta velmi sladká, jak mají lidé občas mylné před-
stavy. V lednu 2016 se na vás budeme těšit pro 
změnu zase s klasickou přírodní tematikou a tou 
budou letouni v naší krajině. 

Všem návštěvníkům našich podvečerů děkuje-
me pro tento rok za jejich návštěvy, všem lidem 
dobré vůle pak přejeme krásné svátky vánoční 
a úspěšné vykročení do roku 2016. 

Za Společnost přátel Železných hor 
Hana Böhmová, předsedkyně

Česká křesťanská akademie zve na přednášku 
Marka Orko Váchy

Na podzim tohoto roku 
vznikla v Heřmanově 
Městci za spolupráce křes-
ťanů všech místních sborů 
a farností místní skupina 
České křesťanské akade-
mie. ČKA chce v křesťan-
ském duchu pomáhat 
rozvoji svobodné české 
společnosti na poli kultury, 
politiky a ekonomie. Je to 
nezávislé sdružení občanů, 
které je otevřeno nejenom 
křesťanům všech církví, ale 
i lidem, kteří cítí odpověd-

nost za uplatňování křesťanských kulturních 
a morálních hodnot ve společnosti. Je nestátní, 
neziskové a nadstranické. Prezidentem ČKA je 
prof. Tomáš Halík. Naše místní skupina je ote-
vřena i dalším zájemcům, kteří se ztotožňují 
s výše uvedeným cílem. Rádi Vás mezi sebou 
přivítáme. Pro občany našeho města ale i okolí 
chceme přibližně dvakrát za pololetí připravo-
vat přednášky či besedy se zajímavými hosty 
na aktuální společenská témata. Chceme tak 
podpořit dialog o kultuře, víře, o rozvoji vědy 

vánoční ozdoby vyrobené paní Alenou Krafčí-
kovou z Heřmanova Městce. Na místě druhém 
uspěl kolektiv dětí a učitelek MŠ Jonášova ul. 
v Heřmanově Městci se svojí bezkonkurenčně 
největší ozdobou celé výstavy. Na třetím místě 
se 128 hlasy se potom umístili sourozenci Anež-
ka, Toník a Mariana Výborných z Holic. Všichni 
obdrželi cenu pro vítěze návštěvnické soutěže. 
Všem soutěžícím blahopřejeme, protože i dle 
hodnocení odborné poroty před zahájením 
výstavy by si ocenění zasloužila většina přihlá-
šených vánočních ozdob.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří o reali-
zaci a zdárný průběh výstavy zasloužili, a těšit 
se na další již XIV. výstavu betlémů v roce 2017. 
Celý výtěžek výstavy bude věnován na opravu 
kulturních památek v Heřmanově Městci. Věří-
me, že výstava potěšila spokojené návštěvníky 
a přispěla k příjemné předvánoční atmosféře 
v Heřmanově Městci.

Marek Výborný

a umění, o vzdělávání i o aktuálních celospo-
lečenských problémech. Většina programů by 
byla situována do Rytířského sálu na Zámku 
v Heřmanově Městci.

Srdečně Vás zveme na zahajovací přednášku 
Marka Orko Váchy na téma „Laudato sii - Křes-
ťanství a ochrana přírody“. Přednáška bude 
vycházet z textu aktuální dokumentu papeže 
Františka, který je přelomový v tom, že se obrací 
na celé lidstvo a dává impulsy mezinárodnímu 
společenství i křesťanské komunitě a o přírodě 
hovoří jako o daru, o který je potřeba pečovat. 
Ochrana životního prostředí je povinností 
(ne volnočasovou aktivitou) všech lidí, nejen 
křesťanů. Marek Orko Vácha je český římskoka-
tolický kněz, teolog, přírodovědec, pedagog 
a spisovatel. Je přednostou Ústavu etiky na 3. 
lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Specializuje 
se na otázky evoluční biologie a lékařské i en-
vironmentální etiky. Ve skautu získal přezdívku 
„Orko“, kterou používá ve svém jménu.

Srdečně Vás zveme na zahajovací program 
ČKA v Heřmanově Městci v neděli 17. ledna 
v 17 hodin v Rytířském sále na Zámku.

Jan Plecháček a Marek Výborný
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana PP

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot (předseda), Klára Čížková, Ivo Misař, 
Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (grafika), Jarmila Novotná (sběr podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

VZPOMÍNÁME

Uzávěrka zpravodaje za měsíc 
leden bude 18. 1. 2016 ve 12.00

Úsměv měl na rtech, 
dobrotu v srdci, 

lásku v duši.

Dne 14. 1. 2016 uplyne 6 let od smrti 
pana Jiřího Steinera 

S úctou a láskou vzpomíná manželka Eva 
a děti s rodinami

Vzpomínka
Obálkou prvního čísla zpravodaje Leknín vy-

daného v roce 1991 Společností pro kulturu 
v Heřmanově Městci vzpomínáme na dva členy 
tehdejší redakce grafika pana  Stanislava Valáška 
a pana Ing. Miroslava Jiráska, ředitele Finančního 
úřadu.      František Pleskot

Oznámení
Ve dnech 24. 12. 2015 až 3.1. 2016 bude Měst-
ský úřad v Heřm. Městci UZAVŘEN. Poslední 
úřední den v roce 2015: středa 23. 12. do 12.00 
hod. První úřední den v roce 2016: pondělí 4. 1. 

 Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Poděkování
 Město Heřmanův Městec tímto děkuje man-

želům Boháčovým, kteří darovali městu a jeho 
občanům tradiční vánoční strom,  který zdobí 
tento rok naše náměstí.

Tříkrálová sbírka – začněte s námi nový rok dobrým skutkem!

Díky Vašim darům byly podpořeny projekty 
chrudimské charity: pečovatelská a ošetřova-
telská službu včetně osobní asistence v celém 
chrudimském regionu (mimo jiné nákup kom-
penzačních pomůcek apod.) i podpora projektu 
Občanské poradny, která zajišťuje bezplatné po-
rady klientům v právních i ostatních životních si-
tuacích. Část výtěžku podpořila také zahraniční 
projekty Adopce na dálku v Indii. Obdobný účel 
bude sbírka plnit i letos. Chrudimská charita svo-
jí pomocí pokrývá i region Heřmanoměstecka. 
Proto neváhejte se v případě potřeby na ní obrá-
tit a využít její služby (http://chrudim.charita.cz). 
Věříme, že i letos budete mít své dveře pro ko-
ledníky otevřené.

Posláním Sdružení Charita ČR je pomáhat těm 
nejpotřebnějším, lidem v nouzi bez ohledu na 
jejich vyznání, rasu nebo národnost. Na začátku 
ledna 2016 organizuje toto sdružení již tradiční 
Tříkrálovou sbírku řádně povolenou Minister-
stvem vnitra ČR. U nás spolupracujeme při za-
pečeťování a rozpečeťování pokladniček s Měst-
ským úřadem. Sbírka je chráněna proti zneužití, 
neboť každá skupinka bude mít zapečetěnou 
pokladničku a vedoucího staršího 15 let, který 
bude vlastnit průkazku s pověřením generál-

ního sekretáře SCHČR. Pokud by Vás navštívily 
v těchto dnech osoby bez těchto náležitostí či 
jinak podezřelé, oznamte toto ihned Policii ČR 
nebo na telefon asistenta sbírky v Heřmanově 
Městci (732 789 248). Pomozte tak zabránit zne-
užití sbírky.

U nás v Heřmanově Městci budou skupinky 
tří králů navštěvovat vaše domácnosti v sobotu 
9. ledna. Předem Vám děkujeme, že nenecháte 
své dveře zavřeny. Jsme si vědomi, že podob-
ných sbírek je celá řada a ekonomická situace 
mnohých není ideální, ale budeme vděční i za 
drobné příspěvky. Každá koruna pomůže na-
šim bližním v nouzi jak v České republice, tak 
ve světě. Pokud by se někdo z čtenářů chtěl 
zapojit do sbírky jako koledník, budeme rádi. 
Věk není limitem! Ozvěte se na tel: 732 789 248. 
Díky za pomoc! Tři králové, kteří nesli dary do 
Betléma, budou mít také pro Vás připravenou 
koledu a malou pozornost. Přejeme Vám klidné 
a radostné prožití vánoc a spolu s Třemi králi na 
shledanou v novém roce 9. ledna.

Marek Výborný, koordinátor TKS

Již po patnácté se na začátku ledna v našem městě objeví tříkráloví koledníci s prosbou 
o pomoc potřebným. V loňském roce byli obdarováni rekordní částkou přesahující 103 
tisíc Kč. Vážení spoluobčané za vaší štědrost Vám patří obrovský dík. Ceníme si ji o to více, 
že si jsme vědomi často velmi nelehké osobní situace mnohých z Vás. 

Vánoční čas, už je tu zas…
V Mateřské škole Jonášova zní slova této písně 

téměř každý den. Advent je období, kdy naše děti 
vystupují s pásmem písní u příležitosti rozsvěcení 
vánočního stromu v našem městě pod vedením 
paní učitelky Celundové a Kudláčkové. Zpívají také 
pro seniory v pečovatelských domech, kde pomá-
hají vytvořit pohodovou vánoční náladu. V Domo-
vě pro seniory hl. m. Prahy dělají děti radost obyva-
telům zpíváním koled s paní učitelkou Petráňovou 
a Crhovou. Po mikulášské nadílce se už děti těší na 
Vánoce. Posezení s rodiči u stromečku, překvape-
ní v podobě dárků a společné zpívání koled bude 
krásným vyvrcholením příprav na Vánoce.

Přejme si, aby takových šťastných chvil bylo 
i v příštím roce co nejvíce.

Hezké Vánoce všem přeje kolektiv Mš Jonášova


